

**Reparatia capitala a unor
incaperi . Sectia neurologie str
Gh Asachi 25b Serviciul medical
al MAI**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-2-2
Retelele interioare de apa si canalizare**

Valoarea de deviz 343 009 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. la cota 3.000				
		1.1.1. Система хоз-питьевого водопровода (B1)				
Total Система хоз-питьевого водопровода (B1)						0,000
Incluziv salariu						0,000
		1.1.2. Арматура				
1	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" - Вентиль шаровой латун. ф 15мм	buc	32,000	157,200 14,400	5 030,400 460,800
2	SD07B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4" (robinet cu sfera 20 mm)	buc	4,000	204,840 19,200	819,360 76,800
Total Арматура						5 849,760
Incluziv salariu						537,600
		1.1.3. Трубы				
3	SA15A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 16 mm - Трубы полипропиленовые PN10	m	108,000	97,440 48,000	10 523,520 5 184,000

1	2	3	4	5	6	7
		φ20x2,8				
4	SA15A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 16 mm - Трубы полипропиленовые PN10 φ25x3,5	m	7,000	122,940 48,000	860,580 336,000
5	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	115,000	12,800 12,800	1 472,000 1 472,000
6	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	11,500	8,800 8,800	101,200 101,200
7	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm.	m	115,000	4,000 4,000	460,000 460,000
Total Трубы						13 417,300
Incluziv salariu						7 553,200
1.1.4. Материалы и изделия						
8	IC37G	Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (teu din polipropilena 25x20)	buc	38,000	45,000 36,000	1 710,000 1 368,000
9	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (cot din polipropilena diam. 25-20 mm)	buc	76,000	32,000 24,000	2 432,000 1 824,000
10	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Колено с внутренней резьбой PP-R 20x1/2 mm)	buc	30,000	48,000 24,000	1 440,000 720,000
11	SA14C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul	m	28,000	76,039 26,400	2 129,090 739,200

1	2	3	4	5	6	7
		de 25 mm				
12	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=28x7.5 mm Armaflex	m	3,500	50,903 33,600	178,160 117,600
13	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=22x7.5 mm Armaflex	m	7,000	50,905 33,600	356,336 235,200
14	AcE51C	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 100 mm (Врезка через седловой отвод ф110x1/2")	piesa	1,000	330,480 280,800	330,480 280,800
15	AcE51C	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 100 mm (Врезка через седловой отвод ф75x3/4")	piesa	1,000	322,200 280,800	322,200 280,800
16	AcE51B	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 80 mm (Врезка через седловой отвод ф63x1/2")	piesa	1,000	260,320 252,000	260,320 252,000
17	AcE51B	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 80 mm (Врезка через седловой отвод ф63x3/4")	piesa	1,000	272,800 252,000	272,800 252,000
18	AcE51A	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 50 mm (Врезка через седловой отвод ф40x1/2")	buc	4,000	185,848 179,200	743,392 716,800
19	AcE51A	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 50 mm (Врезка через седловой отвод ф40x3/4")	buc	1,000	187,520 179,200	187,520 179,200
20	AcE51A	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 50 mm (Врезка через седловой отвод ф32x1/2")	buc	5,000	185,850 179,200	929,248 896,000
21	AcE51A	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 50 mm (Врезка через седловой отвод ф32x3/4")	buc	1,000	185,024 179,200	185,024 179,200
22	IC37D	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul	buc	1,000	76,400 26,400	76,400 26,400

1	2	3	4	5	6	7
		exterior de 32,0 mm (Переходная муфта Ф32X20 PP)				
23	IC37A	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de pina la 18,0 mm inclusiv (Переходная муфта Ф15X20 PP)	buc	1,000	39,200 19,200	39,200 19,200
24	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	7,000	42,400 18,400	296,800 128,800
25	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Окраска креплений)	m2	0,364	100,536 87,912	36,595 32,000
Total Материалы и изделия						11 925,565
Incluziv salariu						8 247,200
		1.1.5. Система горячей воды (Т3)				
Total Система горячей воды (Т3)						0,000
Incluziv salariu						0,000
		1.1.6. Арматура				
26	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" - Вентиль шаровой латун. ф 15мм	buc	25,000	157,200 14,400	3 930,000 360,000
27	SD07B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4" Robinet cu sfera 20mm	buc	4,000	204,840 19,200	819,360 76,800
Total Арматура						4 749,360
Incluziv salariu						436,800
		1.1.7. Трубы				
28	SA15A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccultural-culturale, avind diametrul de 16 mm - Трубы полипропиленовые PN10	m	108,000	102,540 48,000	11 074,320 5 184,000

1	2	3	4	5	6	7
		φ20x2,,8				
29	SA15A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 16 mm - Трубы полипропиленовые PN10 φ25x3,5	m	7,000	122,940 48,000	860,580 336,000
30	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	115,000	12,800 12,800	1 472,000 1 472,000
31	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	11,500	8,800 8,800	101,200 101,200
32	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm.	m	115,000	4,000 4,000	460,000 460,000
Total Трубы						13 968,100
Incluziv salariu						7 553,200
1.1.8. Материалы и изделия						
33	IC37G	Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (teu din polipropilena 25x20)	buc	28,000	45,000 36,000	1 260,000 1 008,000
34	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (cot din polipropilena diam. 25-20 mm)	buc	72,000	32,000 24,000	2 304,000 1 728,000
35	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Колено с внутренней резьбой PP-R 20x1/2 mm)	buc	30,000	48,000 24,000	1 440,000 720,000
36	SA14C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul	m	28,000	43,399 26,400	1 215,170 739,200

1	2	3	4	5	6	7
		de 25 mm(teava de protectie 25 mm PEND)				
37	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=28x7.5 mm Armaflex	m	3,500	50,903 33,600	178,160 117,600
38	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=22x7.5 mm Armaflex	m	7,000	50,905 33,600	356,336 235,200
39	AcE51C	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 100 mm (Врезка через седловой отвод ф90x1/2")	piesa	1,000	302,742 280,800	302,742 280,800
40	AcE51C	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 100 mm (Врезка через седловой отвод ф75x3/4")	piesa	1,000	297,360 280,800	297,360 280,800
41	AcE51B	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 80 mm (Врезка через седловой отвод ф63x1/2")	piesa	1,000	260,320 252,000	260,320 252,000
42	AcE51B	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 80 mm (Врезка через седловой отвод ф63x3/4")	piesa	1,000	272,800 252,000	272,800 252,000
43	AcE51A	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 50 mm (Врезка через седловой отвод ф40x1/2")	buc	4,000	185,848 179,200	743,392 716,800
44	AcE51A	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 50 mm (Врезка через седловой отвод ф40x3/4")	buc	1,000	187,520 179,200	187,520 179,200
45	AcE51A	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 50 mm (Врезка через седловой отвод ф32x1/2")	buc	5,000	185,850 179,200	929,248 896,000
46	AcE51A	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 50 mm (Врезка через седловой отвод ф32x3/4")	buc	1,000	185,024 179,200	185,024 179,200
47	IC37D	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din	buc	1,000	76,400 26,400	76,400 26,400

1	2	3	4	5	6	7
		polietilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm (Переходная муфта Ф32X20 PP)				
48	IC37A	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de pina la 18,0 mm inclusiv (Переходная муфта Ф15X20 PP)	buc	1,000	39,200 19,200	39,200 19,200
49	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata (Otel pentru fixarea tavilor)	kg	6,000	42,400 18,400	254,400 110,400
50	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Окраска креплений)	m2	0,312	100,506 87,949	31,358 27,440
51	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	12,000	1 056,800 92,000	12 681,600 1 104,000
Total Материалы и изделия						23 015,030
Incluziv salariu						8 872,240
		1.1.9. Система хоз-бытовой канализации (К1)				
		1.1.9.1. Трубы				
52	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	53,000	108,630 25,600	5 757,390 1 356,800
53	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm ppr	m	57,000	90,585 43,804	5 163,338 2 496,800
Total Трубы						10 920,728
Incluziv salariu						3 853,600
		1.1.9.2. Материалы и изделия				
54	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura	buc	149,000	53,630	7 990,870

1	2	3	4	5	6	7
		de cauciuc, avind diametrul de 110 mm() troinic , cot DN110/50			22,400	3 337,600
55	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	11,000	2 809,468 1 373,673	30 904,150 15 110,400
56	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	23,000	735,118 148,000	16 907,720 3 404,000
57	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.(cabina de dus 90*900 mm cu anesticator si cada , completata cu poz 58)	buc	1,000	180,960 148,000	180,960 148,000
58		Cada de dus din fonta emailata,tabla emailata, polimetacril cu amesticator si cada de dimens 900*900 mm(cabina pentru dus)	buc	1,000	10 300,000 0,000	10 300,000 0,000
59	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	19,000	42,400 18,400	805,600 349,600
60	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Окраска креплений)	m2	0,988	100,650 88,016	99,442 86,960
61	SC10A	Bideu din semiportelan, portelan sanitar cu sau fara dus echipat cu robineti pentru bideu	buc	4,000	1 946,485 384,000	7 785,940 1 536,000
62	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (PP45 DN110*110)	buc	7,000	88,060 25,600	616,420 179,200
63	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (PP45 DN110*50)	buc	7,000	68,060 25,600	476,420 179,200
64	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm ramificare	buc	2,000	62,888 20,000	125,776 40,000

1	2	3	4	5	6	7
		PP45 DN 50*50				
65	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm revizie 110mm	buc	4,000	53,630 22,400	214,520 89,600
66	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm(revixew 50 mm)	buc	2,000	54,044 17,600	108,088 35,200
67	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm, reductie asimetrica PP45DN 110*50	buc	8,000	68,060 25,600	544,480 204,800
68	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mmReductie excentrica PP45 DN 50*40	buc	10,000	62,888 20,000	628,880 200,000
69	SB25A	Sifon de pardoseala din gresie ceramica antiacida, avind diametrul de 50-100 mm latoc de dus dn40	buc	11,000	947,600 68,800	10 423,600 756,800
70	SD07I	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 4" Claprta de aer 110	buc	5,000	1 092,250 128,000	5 461,250 640,000
71	SD07F	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 2" clapeta de aer 50 mm	buc	5,000	763,300 52,800	3 816,500 264,000
72	SA40A	Instalarea mufelor antiincendiare cu fixare la plafonul planseului cu dibluri (manson antiincendiu 110mm)	buc	8,000	847,600 40,000	6 780,800 320,000
73	SA40A	Instalarea mufelor antiincendiare cu fixare la plafonul planseului cu dibluri (manson antiincendiu 50mm)	buc	2,000	747,600 40,000	1 495,200 80,000
Total Материалы и изделия						105 666,616
Incluziv salariu						26 961,360
Total Система хоз-бытовой канализации (K1)						116 587,344

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						30 814,960
Total la cota 3.000						189 512,459
Incluziv salariu						64 015,200
		1.2. Демонтаж арматуры труб и изделий 1.2.1. Sectia intemar la cota 3,300 1.2.1.1. Система хоз-питьевого водопровода				
74	RpSD10B	Demontarea unui robinet de trecere cu sau fara descarcare, a unui robinet cu sertar pana cu mufe filetate, avind diametru de 3/4"-1" ventil d-15-25mm	buc	20,000	8,800 <hr/> 8,800	176,000 <hr/> 176,000
75	RpSD16A	Demontarea unui hidrant de incendiu interior pentru cladiri, avind diametru de 2" montat aparent cu cutie si rama	buc	5,000	740,800 <hr/> 740,800	3 704,000 <hr/> 3 704,000
76	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	46,000	24,000 <hr/> 24,000	1 104,000 <hr/> 1 104,000
Total Система хоз-питьевого водопровода						4 984,000
Incluziv salariu						4 984,000
		1.2.1.2. Система горячей воды				
77	RpSD10B	Demontarea unui robinet de trecere cu sau fara descarcare, a unui robinet cu sertar pana cu mufe filetate, avind diametru de 3/4"-1" ventil 15-25 mm	buc	20,000	8,800 <hr/> 8,800	176,000 <hr/> 176,000
78	RpSD16A	Demontarea unui hidrant de incendiu interior pentru cladiri, avind diametru de 2" montat aparent cu cutie si rama	buc	5,000	132,000 <hr/> 132,000	660,000 <hr/> 660,000
79	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	44,000	24,000 <hr/> 24,000	1 056,000 <hr/> 1 056,000
80	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" k=0.8 (demontarea bateriei amestecatoare pentru lavuare si ciuvete)	buc	31,000	189,032 <hr/> 189,032	5 860,000 <hr/> 5 860,000
Total Система горячей воды						7 752,000

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						7 752,000
		1.2.1.3. Система хоз-бытовой канализации К1				
81	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm k=0.8	m	34,000	53,291 16,000	1 811,902 544,000
82	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	12,000	108,630 25,600	1 303,560 307,200
83	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	22,000	76,000 76,000	1 672,000 1 672,000
84	RpSC10A	Demontarea unei chiuvete din fonta sau gresie ceramica(demontare)	buc	3,000	1 158,987 1 158,987	3 476,960 3 476,960
85	RpSC08A	Demontarea unui bideu din faianta, complet echipat demontarea bide complet echipat	buc	1,000	70,400 70,400	70,400 70,400
86	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	3,000	76,000 76,000	228,000 228,000
87	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat demontare unitax din faianta complet echipat	buc	5,000	88,000 88,000	440,000 440,000
88	RpSC09A	Demontarea unui pisoar din faianta, complet echipat (demontarea pisuar complet echipat)	buc	1,000	65,600 65,600	65,600 65,600
Total Система хоз-бытовой канализации К1						9 068,422
Incluziv salariu						6 804,160
Total Sectia intemar la cota 3,300						21 804,422
Incluziv salariu						19 540,160
Total Демонтаж арматуры труб и						21 804,422

1	2	3	4	5	6	7
изделий						
Incluziv salariu						19 540,160
Total		lei		211 316,881		
Asigurari sociale		24,00 %		20 053,286		
Transportarea materialelor		5,00 %		6 381,563		
Cheltuieli de regie		14,50 %		34 474,001		
Beneficiu de deviz		5,00 %		13 611,286		
Total Lucrari de constructie						285 837,017
Incluziv salariu						83 555,360
Total		lei		285 841		
TVA		20,00 %		57 168		

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**343 009
83 555**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)